UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Bình Sơn, ngày      tháng       năm 2024

V/v tăng cường công tác

tuyên truyền, phòng ngừa,

ngăn chặn, xử lý tình trạng

tụ tập, đua xe trái phép gây

mất trật tự ATGT trên địa

bàn huyện

 Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc

Huyện ủy;

- Trung tâm Chính trị huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Các trường THCS&THPT, THPT trên địa bàn

huyện; Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây tình trạng tụ tập, đua xe trái phép gây mất trật tự ATGT

xảy ra trên một số địa phương trong cả nước. Trong đó, đã có vụ tai nạn giao thông

gây hậu quả rất nghiêm trọng làm chết người trong lúc đua xe trái phép1. Nhằm chủ

động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tụ tập cổ vũ, đua xe

trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng… trên địa bàn

huyện, thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

1 Theo Báo Công an nhân dân Vào ngày 21/6/2024 trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuộc xảy ra vụ tổ chức

đua xe trái phép, trong lúc đua xảy ra tai nạn làm chết 02 người. Theo điều tra ban đầu, vào tối 20/6, Phạm Nhật

Thông rủ Y.K. (SN 2007, trú tại huyện Cư Kuin) tổ chức đua xe tại đoạn đường tránh Đông TP Buôn Ma Thuột

nhưng do trời mưa nên cuộc đua bị tạm hoãn. Sau đó cả hẹn đến tối hôm sau sẽ tổ chức đua xe và Phạm Nhật

Thông có nói với Y.K. rủ thêm người để đua cho vui. Đến tối 21/6 như đã hẹn, Y.K. rủ thêm Y.S. (SN 2007) và

Y.N. (SN 2009, cùng trú tại TP Buôn Ma Thuột) và một số thanh niên khác đến tiệm sửa xe Bin Phạm do Phạm

Nhật Thông làm chủ để chuẩn bị đua xe. Phạm Nhật Thông đã đứng ra tổ chức, đưa một xe máy đã tháo biển

kiểm soát cho Long Khánh Hoàng (SN 2004, trú tại huyện Krông Pắk) làm phương tiện đua xe, đồng thời Phạm

Nhật Thông cũng cung cấp nhiên liệu (xăng) cho xe của Y.S.

Đến khoảng 22h khuya cùng ngày, cả nhóm kéo nhau ra đường tránh Đông TP Buôn Ma Thuột để tổ chức đua

xe. Trong lúc đua, xe của Y.N. xảy ra va chạm với xe của Long Khánh Hoàng dẫn đến tai nạn khiến cả 2 tử vong

tại chỗ.

2

(TTATGT) và phòng, chống tội phạm trên các tuyến giao thông, Chủ tịch

UBND huyện đề nghị:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện

ủy; Trung tâm Chính trị; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện; các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; các trường học, cơ quan, đơn vị

đóng trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, triển

khai thực thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT theo địa bàn, lĩnh vực được

giao. Đặc biệt, quán triệt nghiêm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về TTATGT, nhất là “Đã

uống rượu bia, không lái xe”; không giao xe cho con em, hoặc người không

đủ điều kiện điều khiển tham gia lưu thông đường bộ. Nghiêm cấm hành vi tụ

tập cổ vũ, đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công

cộng…

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các giải pháp bảo đảm TTATGT; trong đó,

tiếp tục thực hiện có hiệu quả KH 197/KH-UBND, ngày 16/10/2023 của UBND

huyện về phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân

dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm TTATGT trên

địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2024 của

UBND huyện về tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024; Thông báo số 165/TB-UBND, ngày

16/5/2024 về thông báo kết luận của đồng chí Nguyễn Tưởng Duy, Chủ tịch

UBND huyện tại Hội nghị chuyên đề “Thực hiện các giải pháp nhằm kiềm chế,

kéo giảm tai nạn giao thông” trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 17/KH-

UBND, ngày 26/01/2024 về thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới...

+ Tổ chức thực hiện: Quán triệt đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động trong đơn vị trước ngày 05/7/2024. Việc quán triệt

phải được thể hiện trong sổ họp đơn vị và sổ tay của mỗi cá nhân.

2. Công an huyện

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát tại các tuyến đường có dấu hiệu

tụ tập, tổ chức đua xe trái phép nhằm chủ động phòng ngừa, giải tán ngay từ khi

các đối tượng mới nhen nhóm vi phạm; có biện pháp xử lý, răn đe, ngăn chặn

kịp thời, không để xảy ra tình trạng thanh thiếu niên tụ tập cổ vũ, đua xe mô tô,

di chuyển thành đoàn gây mất an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên các

tuyến đường chủ động rà soát các đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh cư trú

trên địa bàn quản lý đã có hành vi, hoặc nghi vấn sử dụng xe sử dụng xe gắn

máy tụ tập đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng để theo dõi, quản lý, cam

3

kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông, không tham gia cổ vũ, đua xe trái

phép.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường tham mưu UBND xã, thị

trấn cùng cấp tổ chức tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn quản lý, mời làm

việc, tổ chức ký cam kết với các đối tượng có hành vi tụ tập cổ vũ, đua xe trái

phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng…

3. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện, Trung tâm GDNN-GDTX huyện,

các Trường THPT trên địa bàn huyện: Tiếp tục đẩy mạnh phối hợp với Công

an các cấp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong trường

học, vận động nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh chấp hành nghiêm

Luật giao thông đường bộ, không tham gia cổ vũ, tụ tập đông người, đua xe trái

phép, điều khiển xe gắn máy dàn hàng ngang, chạy quá tốc độ, lạng lách, nẹt pô,

bốc đầu xe gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Tăng thời lượng phát sóng phát thanh phản ánh về tình hình, kết quả

công tác đảm bảo TTATGT, nguyên nhân, hậu quả các vụ TNGT trên địa bàn

huyện để nhân dân biết, phòng tránh.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT,

các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về các giải pháp bảo đảm

TTATGT và ùn tắc giao thông; cảnh báo về nguyên nhân, hậu quả và biện pháp

phòng tránh TNGT. Kịp thời đưa tin, bài, hình ảnh phản ánh tình hình, kết quả

công tác chỉ đạo, thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng chuyên mục, video, phóng sự

tuyên truyền về TTATGT đạt hiệu quả. Chỉ tiêu: xây dựng 01 video, phóng sự

tuyên truyền TTATGT trước ngày 30/8/2024.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT cho các tầng lớp Nhân dân, vận động toàn dân tham gia bảo đảm

TTATGT, gắn với phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa, quản lý con em không

để vi phạm pháp luật TTATGT, đua xe trái phép, phòng tránh TNGT.

- Phát huy vai trò của người có uy tín, Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ… trong

tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên chấp hành nghiêm quy định của pháp

luật về giao thông. Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ đảng, đoàn thể.

- Huy động tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường, gia đình phối hợp lực

lượng Công an cơ sở tuyên truyền, quản lý số đối tượng thanh thiếu niên có biểu

hiện nghi vấn hoặc đã bị xử lý về hành vi tụ tập cổ vũ, đua xe trái phép, chạy xe

lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng; phân công cụ thể trách nhiệm

4

các cơ quan, đơn vị liên quan, phù hợp tình hình thực tế; thường xuyên theo dõi,

kiểm tra việc thực hiện của các lực lượng để chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời.

Đề nghị các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Trung

tâm Chính trị huyện; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện quan tâm phối hợp chỉ đạo thực hiện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-06-28T08:10:09+0700

		2024-06-28T08:45:04+0700

		2024-06-28T08:45:04+0700

		2024-06-28T08:45:04+0700

		2024-06-28T08:45:04+0700